CÂMARA MUNICIPAL DE INAJÁ

      ESTADO DO PARANÁ

CNPJ: 01.600.393/0001-37

____________________________________________________________________________

Rua Ronalde Gomes, 46 – Centro – Fone: (44) 3440-1537 – CP 31 –

E-mail: protocolo@cminaja.pr.gov.br - CEP 87.670-000 – INAJÁ – PR

Requerimento nº. 19/2024                               Inajá, 19 de março de 2024.

Ilmo. Sr.

Cleber Geraldo da Silva

M.D. Prefeito Municipal

Cumprimentando-o cordialmente, sirvo-me do presente para solicitar à V.ª

Senhoria que seja implantado o sistema de pagamento instantâneo brasileiro (PIX)

para ser utilizado por todos os contribuintes do município no pagamento de seus

impostos, taxas, entre outros. A referida recomendação se faz necessária tendo em

vista que atualmente os contribuintes devem se dirigir até uma casa lotérica ou

agência da Caixa Econômica Federal para efetuarem o pagamento. Portanto, com a

implantação do sistema PIX, haverá facilidade e comodidade para os contribuintes e,

consequentemente, economicidade para o município.

Além disso, tal medida também visa facilitar o pagamento para

contribuintes que residem fora do município, mas que possuem imóvel urbano em

nossa cidade, e também a vida dos idosos.

Sem mais para o momento e certo de poder contar com vossa valorosa

colaboração subscrevo-me, com elevada estima e consideração.

Nestes termos,

Pede deferimento.

EDSON AGUSTINHO DA ROCHA

VEREADOR

about:blank